АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
394030, г. Воронеж, ул. Средне-Московская, 77, официальный сайт

http://voronej.arbitr.ru, тел. (473) 271-73-69, факс (473) 252-47-09

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Воронеж                                                                    Дело № А14-21748/2022

«05» сентября 2023 г.

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Герасимовой Ю.В.

при ведении протокола помощником судьи Власовой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело

о несостоятельности (банкротстве)

Чёриковой Елены Вячеславовны (25.04.1964 г.р., место рождения:

гор. Красноярск, адрес регистрации: Воронежская обл., Поворинский

район, с. Рождественское, ул. Советская, д. 55, ИНН 362300684908,

СНИЛС 060-533-191-26),

участвующие в деле лица не явились, надлежаще извещены

установил:

Чёрикова Елена Вячеславовна (далее – заявитель, должник) 07.12.2022

(согласно отметке канцелярии) обратилась в Арбитражный суд

Воронежской области с заявлением о признании ее несостоятельной

(банкротом).

Решением Арбитражного суда Воронежской области от 22.02.2023 в

отношении должника введена процедура реализации имущества,

финансовым управляющим утверждена Ахунджанов Егор Анварович.

 Сообщение о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина опубликовано на сайте ЕФРСБ –

03.03.2023, в газете «Коммерсантъ» № 41 от 11.03.2023.

Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве Чёриковой

Елены Вячеславовны назначено на 29 августа 2023 года в 10 часов 00

минут.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о месте и

времени рассмотрения дела. На основании ст. 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (АПК РФ) дело

рассматривалось в отсутствие неявившихся лиц.

http://voronej.arbitr.ru/

2

В судебном заседании 29.08.2023 объявлялся перерыв до 05.09.2023, о

чем на сайте арбитражного суда была размещена соответствующая

информация.

К судебному заседанию от финансового управляющего поступил

отчет о результатах проведения процедуры реализации имущества, реестр

требований кредиторов должника, ответы регистрирующих органов о

наличии (отсутствии) имущества должника, анализ финансового состояния

должника, заключение о наличии (отсутствии) признаков преднамеренного

и (или) фиктивного банкротства, заключение о наличии (отсутствии)

оснований для оспаривания сделок должника, ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества, а также ходатайство о перечислении

финансовому управляющему денежных средств в размере 25 000 рублей

вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества

должника и в размере 10 000 рублей в счет погашения расходов по делу о

банкротстве.

Как следует из материалов дела, в ходе проведения процедуры

банкротства должника был сформирован реестр требований кредиторов.

Кредиторы первой и второй очереди отсутствуют.

В третью очередь установлены требования следующих кредиторов:

- определением суда от 26.06.2023 установлены требования

Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере

105 514,39 руб. задолженности, из которых: 78 548,33 руб. – просроченный

основной долг, 4 428,60 руб. – просроченные проценты, 22 537,46 руб. –

просроченные платежи;

- определением суда от 26.06.2023 установлены требования БАНКА

ВТБ (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) в сумме 393 285,03

руб. задолженности, из которой:

 по кредитному договору 625/0051-1013622 от 24.03.2021 в размере

357 233,20 руб., в том числе: 330 663,20 руб. – задолженность по

основному долгу (остаток ссудной задолженности),  26 570 руб. –

плановые проценты;

 по кредитному договору 633/0051-0995969 от 23.03.2020 в размере

36 051,83 руб., в том числе: 29 984,30 руб. – задолженность по

основному долгу (остаток ссудной задолженности),  6 067,53 руб. –

плановые проценты.

- определением суда от 03.07.2023 установлены требования

Акционерного общества «РОССИЙСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ

БАНК» в сумме 54 183,21  руб. задолженности, из которых: 47 799,95 руб.

– просроченный основной долг, 5 764,81 руб. – проценты, 618,45 руб. –

неустойки;

- определением суда от 17.07.2023 установлены требования

Публичного акционерного общества «Совкомбанк» в сумме 51 647,22 руб.

задолженности по кредитному договору № 4323823901 от 21.09.2019, в

том числе: 7 005,38 руб. – иные комиссии, 44 632,17 руб. – просроченная

ссудная задолженность, 9,67 руб. – неустойка на просроченную ссуду.

3

Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр

требований кредиторов, согласно отчету финансового управляющего

составляет: 604 629,85 руб.

Из отчета финансового управляющего следует, что признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства должника не выявлено;

сделки, подлежащие оспариванию, должником не совершались.

Конкурсная масса Чёриковой Елены Вячеславовны сформирована за

счет разницы между доходами Должника (поступления заработной платы

и пенсионных выплат в сумме 167 529,61 руб.) и выплатами прожиточного

минимума (в сумме 94 014 руб.), в размере 73 515,61 руб., а также за счет

денежных средств, перечисленных финансовому управляющему с

депозитного счета Арбитражного суда Воронежской области, внесенных

должником на финансирование расходов по делу о банкротстве, в размере

10 000 руб., и составила всего: 83 515,61 руб.

Поступившие в конкурсную массу должника денежные средства в

размере 83 515,61 руб. израсходованы следующим образом: 64 906,05 руб.

– направлены на частичное погашение требований кредиторов (10,73 %

удовлетворения требований кредиторов), остальные денежные средства в

размере 18 609,56 руб. направлены на расходы финансового управляющего

на проведение процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также

реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о

банкротстве).

Представленный отчет финансового управляющего соответствует

требованиям Общих правил подготовки отчетов (заключений)

арбитражного управляющего (утв. Постановлением Правительства РФ от

22.05.2003 № 299). Финансовым управляющим выполнены все

предусмотренные законом действия в рамках процедуры реализации

имущества гражданина. В ходе процедуры банкротства жалобы на

действия (бездействие) финансового управляющего в суд не поступали.

Признаки преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлены.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что

ходатайство финансового управляющего Ахунджанова Егора Анваровича

о завершении процедуры реализации имущества должника Чёриковой

Елены Вячеславовны  подлежит удовлетворению.

Согласно пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

4

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей

статьи, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

По итогам проведения процедуры банкротства должника оснований

для неосвобождения должника от имеющихся обязательств судом не

установлено.

Судом также разъясняется, что требования кредиторов по текущим (то

есть возникшим позже даты принятия заявления о банкротстве должника

(ст. 5 Закона о банкротстве) платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о

возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и

могут быть предъявлены после окончания производства по делу о

банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

При этом согласно положениям ст. 213.30 Закона о банкротстве с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества в

течение пяти лет он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства, а также в течение трех лет он не вправе занимать должности в

органах управления юридического лица, иным образом участвовать в

управлении юридическим лицом.

На основании статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение

финансового управляющего определено законом в фиксированном размере

и составляет 25 000 руб. за весь период осуществления им своих

полномочий.

В силу пунктов 3, 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная

сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено

Федеральным законом.

Согласно пункта 1 статьи 59 Закона о банкротстве в случае, если иное

не предусмотрено настоящим Федеральным законом или соглашением с

кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату

государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена,

consultantplus://offline/ref=ABFCE6C8D4D4D5A79889C8DC699A990B44C92835B7E2A4B2AF9F2B755106FC7477D16EBB2710A0u5I
consultantplus://offline/ref=ABFCE6C8D4D4D5A79889C8DC699A990B44C92835B7E2A4B2AF9F2B755106FC7477D16EBB2710A0u0I

5

расходы на включение сведений, предусмотренных настоящим

Федеральным законом, в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве и опубликование таких сведений в порядке, установленном

статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы на выплату

вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату

услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения

исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Как следует из материалов дела, должник внес в депозит суда

денежные средства на выплату вознаграждения финансового

управляющего в процедуре реализации имущества в сумме 25 000 руб., что

подтверждается платежным поручением № 232931 от 13.02.2023.

Поскольку процедура реализации имущества должника подлежит

завершению, на основании статей 20.6, 59, 213.9 Закона о банкротстве

финансовому управляющему Ахунджанову Егору Анваровичу следует

перечислить с депозита арбитражного суда 25 000 руб. фиксированного

вознаграждения.

Финансовым управляющим также было заявлено ходатайство о

перечислении финансовому управляющему денежных средств в размере

10 000 рублей в счет погашения расходов по делу о банкротстве.

Вместе с тем, суд указывает на то обстоятельство, что решением

Арбитражного суда Воронежской области от 22.02.2023 на счет

арбитражного управляющего Ахунджанова Егора Анваровича уже были

перечислены денежные средства в сумме 10 000 руб. для включения в

конкурсную массу и погашения расходов по делу о банкротстве №А14-

21748/2022, доказательств внесения на депозитный счет суда иных

денежных средств в материалах дела не имеется.

Таким образом, ходатайство финансового управляющего о

перечислении денежных средств в размере 10 000 рублей не может быть

удовлетворено.

Руководствуясь ст. 59, 213.9, 213.28, 213.30 Закона о банкротстве,

ст.ст. 184, 223 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении

Чёриковой Елены Вячеславовны (25.04.1964 г.р., место рождения:

гор. Красноярск, адрес регистрации: Воронежская обл., Поворинский

район, с. Рождественское, ул. Советская, д. 55, ИНН 362300684908,

СНИЛС 060-533-191-26).

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Воронежской

области на счет арбитражного управляющего Ахунджанова Егора

Анваровича 25 000 руб. фиксированного вознаграждения финансового

управляющего в процедуре реализации имущества гражданина по делу о

банкротстве №А14-21748/2022.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

6

установленные ст.ст. 213.28, 213.30 Закона о банкротстве.

Определение подлежит немедленно исполнению и может быть

обжаловано в апелляционном порядке в десятидневный срок со дня его

вынесения через суд, принявший судебный акт.

        Судья            Ю.В. Герасимова